

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường quản lý hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã Hòa Xá

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 05/9/2022 của UBND Thành phố về tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác, kinh doanh, vận chuyển tiêu thụ khoáng sản (cát, sỏi) trên địa bàn Thành phố; Chỉ đạo của UBND Thành phố Hà Nội tại Văn bản số 6275/UBND-ĐT ngày 26/11/2025 về việc tăng cường quản lý hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng trên địa bàn Hà Nội.

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước và giải quyết triệt để các vi phạm liên quan đến đất đai, hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản, phòng ngừa phát sinh phức tạp về an ninh trật tự. UBND xã Hòa Xá xây dựng Kế hoạch tăng cường quản lý hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác khoáng sản trên địa bàn xã với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên, khoáng sản; trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý nhà nước về hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản.

- Phát hiện sớm, ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản.

2. Yêu cầu:

- Việc xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, triệt để và đồng bộ, có sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, có chung một quan điểm chỉ đạo đảm bảo đúng các quy định của pháp luật.

- Công tác kiểm tra, giám sát phải được tăng cường nhằm sớm phát hiện và kịp thời ngăn chặn, xử lý hiệu quả đúng quy định của pháp luật các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản.

- Quá trình thực hiện phải nêu cao tinh thần trách nhiệm thực thi công vụ, trách nhiệm của người đứng đầu; dân chủ, công khai, minh bạch có sự giám sát của HĐND xã, Ủy ban MTTQ xã, các đoàn thể chính trị, xã hội và nhân dân theo quy định pháp luật, góp phần giữ ổn định an ninh, trật tự trên địa bàn; Có biện pháp phê bình, xử lý nghiêm và ngay những cán bộ, công chức vi phạm hoặc thiếu trách nhiệm trong công tác nắm bắt, phát hiện và xử lý vi phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản.

I. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo vào cuộc của cả hệ thống chính trị.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản để cán bộ, Đảng viên và người dân hiểu rõ các chính sách của pháp luật kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản

- Tập trung tuyên truyền chính sách quản lý, chủ trương xử lý nghiêm, kiên quyết và triệt để của cả hệ thống chính trị từ xã xuống thôn, khu dân cư đối với những vi phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản; đặc biệt tính từ thời điểm tháng 07 năm 2025 và không có trường hợp ngoại lệ. Các đồng chí là cán bộ, công chức, người đứng đầu các thôn, lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở, các đồng chí được giao nhiệm vụ phải chịu trách nhiệm trước đồng chí Bí thư Đảng ủy xã, Chủ tịch UBND xã khi không kịp thời phát hiện, ngăn chặn hoặc không báo cáo kịp thời về UBND xã theo chức trách, nhiệm vụ được giao đối với từng địa bàn quản lý.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, Mặt trận Tổ Quốc và các tổ chức đoàn thể xã hội từ xã xuống thôn, khu dân cư. Các đồng chí là Đảng ủy viên phụ trách các thôn, đại biểu Hội đồng nhân dân xã tham gia vào việc lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt và phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản.

2. Xử lý nghiêm các cán bộ, công chức, người đứng đầu các thôn vi phạm hoặc thiếu trách nhiệm trong công tác nắm bắt, phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản.

- Cán bộ, công chức chuyên môn thuộc UBND xã, các đồng chí Bí thư Chi bộ, trưởng, phó các thôn thiếu trách nhiệm trong công tác quản lý, buông lỏng, dung túng, bao che cho sai phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản, những hành vi vi phạm pháp luật khác...hoặc xử lý thiếu kiên quyết để vi phạm kéo dài, đùn đẩy, né tránh trách nhiệm sẽ bị xem xét

xử lý nghiêm theo qui định của pháp luật hiện hành.

- Cán bộ, công chức của xã được giao nhiệm vụ tham mưu xử lý vi phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản, không kịp thời tham mưu hoặc có biểu hiện né tránh, bao che sẽ bị xử lý kỷ luật nghiêm theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, lập hồ sơ xử lý vi phạm.

Công chức Phòng Kinh tế xã được giao nhiệm vụ phối hợp với Công an xã lãnh đạo các thôn, lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở, các cơ quan, đơn vị có liên quan, tổ chức thực hiện việc kiểm tra, phát hiện vi phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản, đặc biệt trong phạm vi bảo vệ đê điều và bãi sông, tham mưu lãnh đạo UBND xã xử lý kiên quyết, dứt điểm các vi phạm, không để tồn tại kéo dài; chủ động tiếp nhận, xử lý, giải quyết triệt để, kịp thời ý kiến, phản ánh của người dân về tình hình vi phạm; để người dân tham gia giám sát tại địa phương.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

1.1 Về công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm

- Chủ động tham mưu thực hiện nội dung kế hoạch, có trách nhiệm phối hợp với Mặt trận Tổ Quốc và các đoàn thể, lãnh đạo các thôn tuyên truyền công tác quản lý Nhà nước về hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản, phối hợp với Công an xã, lãnh đạo các thôn, lực lượng an ninh trật tự ở cơ sở, các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra thực tế, tham mưu lập hồ sơ xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm.

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao xã tham mưu và tuyên truyền các quy định pháp luật trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản, luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến lĩnh vực kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản để đồng đảo các tầng lớp nhân dân, đảng viên, cán bộ, công chức nắm được.

- Lập hồ sơ vi phạm hành chính đối với những trường hợp vi phạm, Tham mưu UBND xã xử lý đối với các vi phạm pháp luật thuộc thẩm quyền.

- Phối hợp và hướng dẫn các thôn, khu dân cư trong việc tuyên truyền; báo cáo chủ tịch UBND xã các trường hợp vi phạm, xử lý vi phạm tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã.

1.2 Về xử lý các vi phạm tồn tại trên địa bàn xã

- Phòng Kinh tế phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, thống kê, các cơ sở có hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã (*Thời gian thực hiện trong tháng 12/2025*).

- Rà soát, thống kê các cơ sở có vi phạm, không đủ điều kiện kinh doanh, tập kết vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên, khoáng sản. (*Thời gian xong trước*

ngày 15/1/2026).

- Căn cứ danh sách các cơ sở tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, tài nguyên khoáng sản hoạt động không phép và các địa điểm có dấu hiệu lấn chiếm đất đai, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất, các cơ sở vi phạm, không đủ điều kiện kinh doanh, tập kết vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên, khoáng sản các loại đã rà soát:

+ Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động các Chủ cơ sở kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản có vi phạm, không đủ điều kiện kinh doanh tự khắc phục để đảm bảo các điều kiện kinh doanh trong lĩnh vực tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên, khoáng sản. (Thời gian từ ngày 15/1/2026 đến ngày 15/2/2026)

+ Hết thời hạn trên, trường hợp các chủ cơ sở tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên, khoáng sản không tự khắc phục, không đảm bảo các điều kiện để tiếp tục kinh doanh, khai thác, Phòng Kinh tế xã thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, tham mưu UBND xã xử lý theo quy định (Thời gian thực hiện từ ngày 16/2/2026 đến ngày 01/03/2026).

- Sau ngày 01/03/2026, tổ chức xử lý các trường hợp cố tình không thực hiện.

2. Văn phòng HĐND & UBND xã.

- Tham mưu UBND xã triển khai, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này
- Phối hợp với Phòng Kinh tế trong việc thẩm định hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

3. Phòng Văn Hóa - Xã hội xã.

- Tham mưu UBND xã theo dõi kết quả thực hiện Kế hoạch này đối với cán bộ công chức, người đứng đầu các thôn, đơn vị liên quan để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2026 và các năm tiếp theo.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã lập hồ sơ, báo cáo đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, công chức, người đứng đầu các thôn trong trường hợp thiếu tinh thần trách nhiệm, buông lỏng quản lý, không thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ được giao hoặc để xảy ra vi phạm trong lĩnh vực phụ trách, nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn xã. Đồng thời, đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ, có tinh thần trách nhiệm cao, chủ động, sáng tạo trong công tác, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xã

- Chủ trì, Phối hợp với Phòng Kinh tế xã tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản quy định về hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản, để nâng cao nhận thức, sự hiểu biết của nhân dân về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý, hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản.

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền kế hoạch này trên hệ thống thông tin của xã. Thời lượng tối thiểu 2 lần/ ngày, liên tục, từ 01/01/2026.

5. Công an xã

- Tham gia vào công tác nắm tình hình, phản ánh kịp thời và báo cáo Ủy ban nhân dân xã về các vụ việc vi phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, các cơ quan, đơn vị có liên quan áp dụng các biện pháp cần thiết để kịp thời ngăn chặn, xử lý đối với các vi phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản theo thẩm quyền.

6. Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Căn cứ kế hoạch của UBND xã tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, kịp thời phát hiện các vi phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản, kịp thời báo cáo UBND xã.

- Chủ động phối hợp với cán bộ, công chức của xã trong công tác thiết lập hồ sơ của từng trường hợp vi phạm đảm bảo đầy đủ, đúng quy định của pháp luật.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ xã và các đoàn thể từ xã đến thôn, khu dân cư tổ chức tuyên truyền và vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Tăng cường công tác phối hợp với UBND xã và phòng ban chuyên môn tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo tại kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tăng cường quản lý hoạt động tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã Hòa Xá. Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch và quy định của pháp luật, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể xã, Bí thư chi bộ, trưởng các thôn thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã (để b/c);
- TT Hội đồng nhân dân xã (để b/c);
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thị Mai Thu

